
  

Archivní síťArchivní síť  
  

Odbor archivní správy a 

spisové sluţby MV ČR 

Národní archiv  



Archivní síťArchivní síť  

 Veřejné archivy 
◦ Národní archiv (NA) 

◦ Archiv bezpečnostních sloţek (ABS) 

◦ státní oblastní archivy (SOA) 
 součástí SOA jsou Státní okresní archivy (SOkA) 

◦ specializované archivy 

◦ bezpečnostní archivy 

◦ archivy územních samosprávných celků 

 Soukromé 
◦ archivy zřizované fyzickými nebo právnickými 

osobami 



Veřejné archivyVeřejné archivy  

 Národní archiv 

 Archiv bezpečnostních sloţek 

 Státní oblastní archiv v Praze 

 Státní oblastní archiv v Třeboni 

 Státní oblastní archiv v Plzni 

 Státní oblastní archiv v Litoměřicích 

 Státní oblastní archiv v Hradci Králové 

 Moravský zemský archiv 

 Zemský archiv v Opavě 



Specializované archivySpecializované archivy  

 Archiv Kanceláře prezidenta republiky 

 Archiv Praţského hradu 

 Archiv Poslanecké sněmovny 

 Archiv Senátu 

 Archiv Ministerstva zahraničních věcí 

 Vojenský historický archiv 

 Archiv Českého rozhlasu 

 Archiv České televize 

 Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i. 

 Ústav dějin univerzity Karlovy – Archiv univerzity Karlovy 

 Archiv Masarykovy univerzity 

 Archiv Českého vysokého učení technického 

 Archiv Vysokého učení technického v Brně 

 Archiv Národního muzea 

 Literární archiv Památníku národního písemnictví 

 Archiv Národní galerie 

 



Specializované archivySpecializované archivy  

 Archiv Národní knihovny ČR 

 Archiv Národního technického muzea 

 Národní filmový archiv 

 Ústřední archiv zeměměřičství a katastru 

 Archiv DIAMO 

 Archiv České národní banky 

 Archiv Moravské galerie v Brně 

 Archiv Univerzity Hradec Králové 

 Archiv Univerzity Palackého v Olomouci 

 Archiv Slezské univerzity v Opavě 

 Archiv Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava 

 Archiv Národního bezpečnostního úřadu 

 Archiv Mendelovy univerzity v Brně 

 Archiv Veterinární univerzity v Brně 

 Archiv Akademie výtvarných umění 



Bezpečnostní archivyBezpečnostní archivy  

 Archiv Národního bezpečnostního 

úřadu 

 Archiv Úřadu pro zahraniční styky a 

informace 

 Archiv Bezpečnostní informační 

sluţby 

 Archiv Vojenského zpravodajství 

 Archiv Policie České republiky 

 Archiv Ministerstva vnitra České 

republiky 



Archivy územních Archivy územních 

samosprávných celkůsamosprávných celků  

 Archiv hlavního města Prahy 

 Archiv města Brna 

 Archiv města Ostravy 

 Archiv města Plzně 

 Archiv města Ústí nad Labem 



Soukromé archivySoukromé archivy  
 Archiv Ţidovského muzea v Praze 

 Archiv České strany sociálně demokratické 

 Archiv Centra hasičského hnutí, Přibyslav 

 Archiv Liberty Ostrava, a. s. 

 Archiv společnosti Sokolovská uhelná 

 Archiv společnosti Škoda Auto 

 Archiv Vítkovice, a. s. 

 Ústřední archiv společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s. 

 Archiv Biskupství brněnského 



Odbor archivní správy Odbor archivní správy   

a spisové sluţby MV ČRa spisové sluţby MV ČR  

 

Milady Horákové 133  

Praha 6 – Dejvice 

 

 

 

Odbor archivní správy a spisové sluţby - 

Ministerstvo vnitra České republiky 

(mvcr.cz) 

http://www.nacr.cz/
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx


Odbor archivní správy a spisové Odbor archivní správy a spisové 

sluţby MV ČRsluţby MV ČR  

 Sekce legislativy a státní správy MV ČR 

 Ředitel: PhDr. Daniel Doleţal, Ph.D. 

 Adresa: Ministerstvo vnitra 

      Milady Horákové 133, 166 21 Praha 6 

◦ 1. Oddělení archivní péče a metodiky 

◦ 2. Oddělení řízení, metodiky a kontroly spisové sluţby  

◦ 3. Oddělení centrální spisovny a bezpečnostního archivu 

 Bezpečnostní archiv MV ČR 

 sídlo Kamýk nad Vltavou 

 



Odbor archivní správy a spisové Odbor archivní správy a spisové 

sluţby MV ČRsluţby MV ČR  

 řídí výkon státní správy v oblasti archivnictví, 

pro niţ vykonává funkci správního úřadu 

 zpracovává koncepci rozvoje archivnictví 

 přezkoumává rozhodnutí NA a SOA vydaná 

těmito archivy ve správním řízení 

 řídí odbornou činnost NA a SOA a ukládá jim 

odborné archivní úkoly; ostatní archivy 

metodicky usměrňuje v jejich činnosti 

 rozhoduje o akreditaci archivů 



Odbor archivní správy a spisové Odbor archivní správy a spisové 

sluţby MV ČRsluţby MV ČR  
 zajišťuje ochranu NAD včetně AKP a NKP 

 povoluje vývoz archiválií z území ČR 

 rozhoduje o přehodnocení významu archiválií a 

jejich vyřazení z NAD 

 zajišťuje mezinárodní spolupráci na úseku 

archivnictví, organizuje výzkum pramenů k českým 

dějinám v zahraničí 

 zastupuje ČR v mezinárodních archivních 

orgánech a organizacích 

 vede evidenci archivů, muzeí, knihoven, galerií, 

památníků, vědeckých ústavů a vysokých škol, v 

nichţ jsou uloţeny archiválie, a evidenci správních 

archivů 

 



Odbor archivní správy a spisové Odbor archivní správy a spisové 

sluţby MV ČRsluţby MV ČR  
 rozhoduje o dalších věcech na úseku archivnictví 

 vydává vědecké archivní periodikum Archivní časopis 

a další publikace s archivní tématikou 

 rozhoduje o příslušnosti nakládat s archiváliemi, o 

navracení archiválií oprávněným osobám, o úpravě 

majetkových vztahů řeholních řádů a kongregací a 

arcibiskupství olomouckého k archiváliím a ve věci 

navracení 

 rozhoduje o ţádostech jednotlivých ţadatelů o státní 

příspěvek nebo úhradu nezbytných nákladů na péči o 

archiválie 

 zajišťuje činnost Vědecké archivní rady (VAR) jako 

poradního orgánu MV pro odborné a vědecké otázky 

archivnictví 

 



Řídící a metodická činnost Řídící a metodická činnost 

odboruodboru  
 zejména vůči Národnímu archivu 

 sedmi státním oblastním archivům 

 pěti archivům měst v Praze, Brně, Ostravě, Plzni a Ústí nad Labem 

 dvaceti specializovaným archivům: Archiv Kanceláře prezidenta 

republiky, Archiv Pražského hradu, Archiv Poslanecké sněmovny, 

Archiv Senátu, Vojenský historický archiv, Archiv Národního muzea, 

Archiv Národního technického muzea, Literární archiv Památníku 

národního písemnictví, Archiv Akademie věd České republiky, Archiv 

Národní galerie, Ústav dějin Univerzity Karlovy - Archiv Univerzity 

Karlovy, Archiv Masarykovy univerzity v Brně, Archiv Českého 

vysokého učení technického v Praze, Archiv České televize, Archiv 

Českého rozhlasu, Archiv Vysokého učení technického v Brně, 

Archiv České národní banky, Archiv Univerzity Hradec Králové, 

Archiv Univerzity Palackého v Olomouci a Archiv DIAMO 



Odbor archivní správy a spisové Odbor archivní správy a spisové 

sluţby MV ČRsluţby MV ČR  
 vydává publikace s archivní tématikou 
  Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, 149 00 Praha, Chodov 

 

http://www.tmv.cz/


Odbor archivní správy a spisové sluţby MV Odbor archivní správy a spisové sluţby MV 

ČRČR  
 Archivní časopis (AČ) – 4 x ročně 
 vydáván od roku 1951 

 platforma pro seznámení se s děním v archivnictví u nás i v 

zahraničí, s novinkami v odborné literatuře a novými poznatky 

 recenzovaný odborný časopis 

 určen odborné archivní a historické veřejnosti, ale i pracovníkům 

státní správy, spisové sluţby atd. 

 http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-casopis.aspx 

 Archivní časopis - Tiskárna Ministerstva vnitra (tmv.cz) 

 

 Sborník archivních prací (SAP) – 2 x ročně 
 vydáván archivní správou v letech 1953–2023 

 Od 1. ledna 2024 jsou novými vydavateli Národní archiv a Filozofická fakulta 

UK v Praze. Profil časopisu, vnitřní struktura a periodicita zůstávají beze změn. 

 zásadní teoretické studie našich i zahraničních archivářů, 

rozsáhlejší pramenné studie 

 recenzované odborné periodikum 

 http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx 

 Sborník archivních prací - Tiskárna Ministerstva vnitra (tmv.cz) 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-casopis.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-casopis.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/archivni-casopis.aspx
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/archivni-casopis/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/archivni-casopis/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/archivni-casopis/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/archivni-casopis/
http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/sbornik-archivnich-praci.aspx
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/sbornik-archivnich-praci/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/sbornik-archivnich-praci/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/sbornik-archivnich-praci/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/sbornik-archivnich-praci/


Národní archiv (NA)Národní archiv (NA)  

2 301 archivních souborů 

134 295,68 bm 

digitální soubory 

5 303 061,03 MB  

(údaje z VZ k roku 2023) 

 

Milady Horákové 133  

Praha 6 – Dejvice 

 

www.nacr.cz 

 

Archivní 4 

Praha 4 – Chodovec 

http://www.nacr.cz/
http://www.nacr.cz/


NÁRODNÍ ARCHIVNÁRODNÍ ARCHIV  

• je ústředním archivem České republiky 

• je symbolem české státnosti s nezastupitelným významem 

pro historii a identitu našeho státu, stabilitu právního 

prostředí i výkon agend veřejné správy 

• je řízen přímo ministerstvem vnitra České republiky 

• je organizační sloţkou státu 

• je správním úřadem 

• jeho sídlem je Praha 

• v jeho čele stojí ředitel, jehoţ výběr, jmenování a odvolání se 

řídí dle zákona o státní sluţbě  (č. 234/2014 Sb.) 

• ředitel: PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 

• 8 oddělení, v jejichţ čele stojí vedoucí oddělení 



ODDĚENÍODDĚENÍ  NÁRODNÍHO ARCHIVU NÁRODNÍHO ARCHIVU   
(OD 1. 1. 2024)(OD 1. 1. 2024)  

 1. oddělení 

◦ Kancelář ředitele archivu 

 2. oddělení 

◦ Oddělení archivních fondů do roku 1918 

 3. oddělení 

◦ Oddělení archivních fondů z let 1918–1992 

 4. oddělení 

◦ Oddělení fondů nestátní provenience a archivních sbírek 

 5. oddělení 

◦ Oddělení předarchivní péče a archivních fondů po roce 1992 

 6. oddělení 

◦ Badatelna a knihovna 

 7. oddělení 

◦ Oddělení péče o fyzický stav archiválií  

 8. oddělení 

◦ Oddělení digitálního archivu a digitálních sluţeb 

 



Historie archivuHistorie archivu  

 počátky sahají do 12. století 

 vývoj probíhal do roku 1954 ve dvou liniích: 

◦ Archiv České koruny 
 původně listinný archiv panovnického rodu Přemyslovců 

 od roku 1920 Archiv země České 

 obsahuje 2 824 listin z let 1158–1935 

 od roku 1988 NKP 

◦ ústřední správní instituce 
 od české královské kanceláře ve 12. století 

 vlastní archiv, původně stará registratura je doloţen k roku 1567 

 název archivu vţdy odpovídal názvu příslušné vrcholné instituce, která 
archiv spravovala 

 do roku 1919, kdy vznikl Ústřední archiv ministerstva vnitra 

 v roce 1954 se obě linie spojily    

  Státní ústřední archiv v Praze (SÚAR) 
◦ v roce 1956 do něj přibyla agenda Ústředního zemědělsko-

lesnického archivu 

 od roku 2005 Národní archiv  
 





Archivní budovy NAArchivní budovy NA  

 pracovní podmínky byly aţ do výstavby 

nové budovy sloţité 

◦ prašnost, vlhkost, nevytápěné místnosti, 

fyzicky namáhavá činnost, častá stěhování, 

nízké příjmy (v roce 1962 to bylo 900–2 400 

Kč hrubého) 

 v roce 1991  

◦ SÚAR dislokován v 19 objektech z nichţ 11 

bylo v Praze a 8 mimo Prahu, většina z nich 

pronajatých, situace neúnosná 



Historické Historické 

depozitáře depozitáře 

NANA  

Krypta pod kostelem sv. Mikuláše 
na Malé Straně 

Depozitáře a pořádací 

místnosti 





2. Oddělení 

NA 

 

Milady Horákové 

133  

Praha 6 – Dejvice 

 

• budova Archivu země České byla 

postavena v letech 1929–1933  

• rekonstrukce probíhala od počátku     

80. let 20. století 

• opraveny byly jednotlivé depozitáře 

a byla instalována klimatizace 

• v roce 1986 byla dokončena 

rekonstrukce trezorových prostor  

• v letech 1987–1990 probíhala 

výstavba nového trezoru 

• vybudování konzervátorského 

pracoviště včetně ateliéru pro 

snímkování archivních dokumentů 

a fotografického ateliéru 

• slavnostní otevření za účasti 

prezidenta republiky Václava 

Havla proběhlo 30. května 1990  

• v roce 1995 byla zřízena 

audiovizuální místnost pro 30 osob 



NOVÁ BUDOVANOVÁ BUDOVA  

• 70. léta 20. století – úvahy o vybudování Ústředního archivního areálu v Praze 

• 20. 10. 1992 – poloţen základní kámen stavby SÚAR v Praze 4 na Chodovci 

• 1995 – dokončeny a otevřeny dva depotní bloky 

• 16. 1. 1995 – zahájen provoz unikátních desinfekčních komor slouţících ke sterilizaci 

archiválií napadených plísněmi 

• 1997 – dokončen 3. depotní blok 

• 2001 – dokončena stavba provozně technického objektu 





Personální situacePersonální situace  



Počty fondůPočty fondů  



ZÁKLADNÍ ÚKOLY NÁRODNÍHO ARCHIVUZÁKLADNÍ ÚKOLY NÁRODNÍHO ARCHIVU  

 Ukládá, spravuje, zpracovává svěřené archivní fondy 

 Zpřístupňuje svěřené archivní fondy a sbírky a umoţňuje za zákonných 

podmínek nahlíţení do archiválií 

 Spolupracuje se soukromoprávními subjekty a provádí u nich systematickou 

akviziční činnost 

 Provádí nahlédací agendu ve svěřených archiváliích, poskytuje jejich kopie 

 Prostřednictvím badatelen poskytuje badatelům přístup k archiváliím i 

odborný informační servis a zajišťuje prodej publikací vydaných Národním 

archivem 

 Disponuje největší odbornou archivní knihovnou v České republice, která je 

přístupná veřejnosti 

 Kontroluje výkon spisové sluţby u veřejnoprávních původců s celostátní 

působností 

 Vede evidenci svěřeného segmentu národního archivního dědictví 

 Poskytuje odborné, informační a poradenské sluţby v oblasti elektronického 

dokumentu a v oblasti péče o archiválie 

 Má postavení výzkumné organizace a provádí výzkum v souladu s 

rozvojovým programem  



ZÁKLADNÍ ÚKOLY NÁRODNÍHO ARCHIVUZÁKLADNÍ ÚKOLY NÁRODNÍHO ARCHIVU  

 Plní úkoly ústředního vědeckovýzkumného pracoviště na úseku preventivní péče o 

archiválie, konzervace a restaurování archiválií 

 Plní úkoly ústředního vědeckovýzkumného pracoviště na úseku uchovávání a 

zpřístupňování nových forem nosičů informací včetně dokumentů v digitální podobě 

 Spolupracuje s domácími a zahraničními archivy a dalšími paměťovými institucemi 

 Je členem (případně přidruţeným členem) odborných domácích i mezinárodních 

platforem, zejména v oblasti elektronických dokumentů 

 Vydává odborné publikace a periodika 

◦ Historická fotografie, Sborník archivních prací, Paginae Historiae,  

◦ Informační list pro otázky elektronické spisové sluţby a dokumentů v digitální 

podobě 

 Organizuje výstavy, přednášky, konference, exkurze a další veřejné akce 

 Ve spolupráci s vysokými školami se podílí na pedagogické činnosti a vzdělávání 

nových generací odborníků 

 Zřizuje Národní digitální archiv a provozuje Národní digitální portál 

 Podílí se na rozšiřující znalostní bázi Architektury eGovermentu ČR 

 Provozuje unikátní dezinfekční linku určenou k dekontaminaci napadených 

dokumentů a archiválií 

 Plní další úkoly dané zákonem a společenskou potřebou 

 



  

PostarchivníPostarchivní  péčepéče  

Publikační činnost archivuPublikační činnost archivu  

  

  

◦ zpřístupňování historických pramenů širší 
veřejnosti 
 ediční řady  

 Monumenta Vaticana, Sněmy české 1605–1620, Berní rula, 
Soupis poddaných podle víry z roku 1651 

 edice faksimilií 
 Archiv České koruny – vydáno cca 2000 listin z let 1158–1526 

 Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od 
počátku 16. století do současnosti. Příprava vědeckých edic 
dokumentů ze 16.–20. století pro potřeby historiografie 

◦ Průvodce po archivu 
 základní zdroj informací o fondech a sbírkách českých 

archivů 

 v 50. letech vydávaný AS MV ČR 
 v roce 1952 Průvodce po Ústředním archivu MV v Praze (1. díl) 

 v roce 1955 vyšel Průvodce po SÚAR (2. díl) 

 v 80. letech a koncem 90. let 20. století vyšel nový Průvodce ve 
dvou dílech (6 svazků) 



Publikační činnost archivuPublikační činnost archivu  

  
◦ Bibliografie českého archivnictví 
 1. svazek (1957–1966) vyšel v roce 1970 

 2. svazek (1967–1976) vyšel v roce 1990 

 Informativní přehled – výběrová bibliografie 
archivnictví a PVH, vychází od roku 1990, 
oborová bibliografie vycházející 2x ročně 

◦ Periodika 
 Paginae historiae 
 Sborník vychází od roku 1992 

 Historická fotografie 
 Prezentace historické fotografie ve fondech a sbírkách 

paměťových institucí, vychází od roku 2001, 1 x ročně 

 





Publikační činnost archivuPublikační činnost archivu  

◦ Neperiodické publikace 
 Retroinformace (vychází od roku 1987) – zahrnují 

informace k aktuálně vyuţívaným fondům 

 Archivní teorie, metodika a praxe – sešity 
věnované různým aspektům archivářské práce 
(vychází od roku 1984) 

 Zpravodaje 

 Výroční zprávy 

 katalogy výstav 

 publikace k dějinám archivu 

 lexikony 
 Biografický slovník archivářů českých zemí 

 jubilejní sborníky 





Internetové stránkyInternetové stránky  

 1992 – připojení Československa 
(akademické sítě CESNET) ke světové 
internetové síti 

 1997 – první text o českém archivnictví  
 Jana Konvičná: Od řeckého archeia k 

českému SÚA. Internetový časopis 
„internet4U“ 

 1996 – jednání o vzniku internetových 
stránek SÚAR 
◦ verze stránek archivu pod stránkami MVČR 

◦ tvorbou pověřeno odd. informatiky SÚAR 

◦ stránky spuštěny v únoru 1999 
 zpočátku základní informace, dnes zveřejněné 

archivní pomůcky, digitalizované fondy apod. 







Rozcestník na informační systémy kompletní sítě archivů 

v České republice 

https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/. 

NARP (nacr.cz) 

https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/
https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/
https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/
https://portal.nacr.cz/cro/pro-badatele/


Pouţité zdrojePouţité zdroje  

 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

sluţbě 

 Odbor archivní správy a spisové sluţby - 

Ministerstvo vnitra České republiky (mvcr.cz) 

 Předplatné časopisů - Tiskárna Ministerstva vnitra 

(tmv.cz) 

 Aby na nic a na nikoho nebylo zapomenuto. K 

jubileu ústředního archivu českého státu 1954–

2004. Praha 2004.  

 Domovská stránka - Národní archiv (nacr.cz) 

 

 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/odbory-odbor-archivni-spravy-a-spisove-sluzby.aspx
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/
https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/
http://www.nacr.cz/
https://www.nacr.cz/
https://www.nacr.cz/
https://www.nacr.cz/
https://www.nacr.cz/

